ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                      Ata da 43ª Sessão Ordinária – 08/12/2025 – 18:00 horas
2º Período Legislativo
1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura
          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (08/12/2025),
às 18h00min, sob Presidência do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli
Matt, Secretário Reginaldo Almiro da Costa, na presença dos edis: Alex Jose Car-
doso Leal, Carlos Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nas-
cimento, Vinicius Ferreira Barbosa e Zelindo Franskoviak, constatou o número le-
gal de quórum, invocou a proteção de Deus, declarou aberta a 43ª sessão ordiná-
ria, procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os trabalhos com a aprova-
ção da Ata sessão (42ª ordinária), procedeu a leitura das matérias: Of.
Circ.06/25/TCERO; Decreto 175/Executivo/Recesso Admin.; INDICAÇÃO 60/Alex
ao Prefeito através Secretaria de Obras e Serviços Públicos, da necessidade em
retornar os trabalhos de construção dos meios fios na área urbana; INDICAÇÃO
61/Carlos ao Prefeito e Secretaria de Obras e Serviços Públicos, da necessidade
em proceder a seguinte conveniência pública: Instalação de uma lixeira (meia tone-
lada), com tampa, para ser instalada na RO 383, sentido norte, Km 01, esquina de
acesso setor 02; PROJETO DE LEI Nº 104/2025 “ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE/RO, PARA O ORÇA-
MENTO REFERENTE AO EXERCICIO DE 2026”; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
08/2025 “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO, EXECUÇÃO E GESTÃO DO REGI-
ME DE TELETRABALHO NO ÂMBITO DA PROCURADORIA LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE E ADOTA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”; PROJETO DE LEI 120/25 “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PRO-

GRAMA DE ESTIMULO A REGULARIZAÇÃO FISCAL DE CONTRIBUINTES DO MUNI-

CIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. PEQUENO EX-
PEDIENTE ninguém fez uso da palavra. ORDEM DO DIA (Art. 126 Regimento
Interno) foi colocado para deliberação o Projeto de Lei 104 após discutido, foi
aprovado em segunda votação, por unanimidade; Projeto de Resolução 08 e
Projeto de Lei 120, encaminhados ao Jurídico e Comissões. GRANDE EXPEDI-
ENTE Alex agradeceu deputado federal Lucio Mosquini pela liberação de recurso
ao município, lamentou atitude do executivo na divergência do objeto da aplicação
do recurso com aquisição de maquinário, justificou proposição de sua autoria. Serli
questionou a falta de maquinários para atender os produtores das associações ru-
rais, agradeceu deputados Lucio Mosquini e Ezequiel Neiva pela liberação de re-
cursos, questionou a precariedade da linha 45 e solicitou providencias urgentes.
Aldair comentou sobre os trabalhos realizados no setor rural com os maquinários,
que em alguns casos deixa a desejar, causando insatisfação aos produtores, foi
aparteado pelos edis Vinicius e Rafael. Os trabalhos encontram-se registrados em
ata e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção de Deus e encerrou os
trabalhos.